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Dragi krizmanici,  

 

 u ovom dokumentu naći ćete 6 cjelina koje smo obrađivali 

tijekom godine. Onima koji su pohađali kateheze ovi su sadrţaji 

poznati. Oni koji su propustili koji susret moći će se ovdje 

upoznati sa sadrţajem i naučiti potrebno za ispit.  

 

Na kraju svake cjeline nalazi se jedno ili više pitanja. Na ispitu ću 

pitati samo ta pitanja.  

 

Sretno u pripremi!  

 

6 cjelinâ 

 

1. susret: Bog je dobri Otac 

 

2. susret: Što znači Božić? 

 

3. susret: Što znači Uskrs? 

 

4. susret: Učimo moliti 

 

5. susret: Darovi Duha Svetoga 

 

6. susret: Plodovi Duha Svetoga  
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1. susret: Bog je dobri Otac 

 

Na našem prvom susretu govorili smo o Bogu koji je dobri Otac. 

Posluţili smo se poznatom pričom o milosrdnom Ocu i o njegova 

dva sina koju nalazimo u Lukinom evanđelju.  

Nađite u svojoj Bibliji taj tekst: Lk 15,11-32. Moţete ga vrlo lako 

pronaći i na internetu ako kopi-pejstate () boldani tekst u 

traţilicu.  

Pročitajte još koji put tu priču. Prisjetite se onoga što smo o njoj 

govorili na našem prvom susretu.  

U njoj nam u prvi mah u oči upada mlađi sin. On je odvaţan: 

traţi od oca da mu dadne ono što mu pripada. Mlađi sin traţi već 

sada ono što bi mu trebalo pripasti tek nakon što otac premine.  

Otac udovoljava njegovom zahtjevu. On poštuje slobodu mlađega 

sina.  

Mlađi sin pokupi sve i otputova u daleku zemlju. Biblija kaţe da 

je ţivio razvratno, tj. brzo je potrošio ono što je imao. Snašla ga je 

neimaština, te je morao naći posao. A posao koji je našao bio je 

čuvanje svinja. Za poboţnog Ţidova velika je sramota činiti takvo 

što, jer je svinja za njih nečista ţivotinja – nju se ne dotiče, nju se 

ne jede.  

U tim trenucima on konačno „dolazi k sebi“: shvaća da je potratio 

sredstva koja je primio od oca, osjeća u kakvu se nepriliku doveo, 

te odlučuje vratiti se kući, vratiti se ocu. Spreman je čak više ne 

zvati se njegovim sinom, tj. biti mu jedan od slugu.  
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Međutim, otac, koji je milosrdan i dobar, sve vrijeme čeka na 

svoga sina i vrlo je radostan kada mu se ovaj vrati. On ne ţeli da 

mu njegov sin bude slugom. On ţeli svojega sina da mu bude sin: 

stoga odmah ţurno organizira slavlje o njegovu povratku – daje 

naredbu da se zakolje tele ugojeno i da se sin obuče u svečanu 

odjeću. Svi se imaju veseliti povratku njegovog mlađeg sina! 

Stariji sin teško podnosi ovakvo očevo ponašanje. On je cijelo 

vrijeme bio uz oca, nije vrludao kao njegov mlađi brat, i sada 

teško podnosi da otac tako lako oprašta svojem nestašnom sinu.  

Otac nije blesav. Otac nije nepravedan – sve svoje stavlja na 

raspolaganje svojem sinu koji je uz njega. I on, stariji sin, imao je 

priliku iskusiti očevu dobrotu. Pa ipak, otac je i prema mlađem 

sinu dobar. Otac je milosrdan: grli ga, daje mu svoju ljubav i 

njeţnost, oprašta lako.  

Ovaj brat tvoj bijaše mrtav i oživje, izgubljen i nađe se! 

 

Pitanja:  

 Zašto kaţemo da je otac iz ove priče milosrdan? 

 Što je mlađem sinu bilo potrebno da krene na put povratka 

ocu (kući)? 

 Što misliš, zašto stariji sin teško oprašta svome bratu?  
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2. susret: Što znači Božić? 

Uz Boţić često povezujemo stvari koje s tim svetim događajem 

nemaju gotovo nikakve veze: maniju kupovanja, prejedanja 

teškom hranom, sladunjave pjesmuljke.  

Boţić je snaţna kršćanska svetkovina. Ona nam poručuje: Bog je 

odlučio postati čovjekom! 

Sada uključujemo našu maštu: zamišljamo Trojstvo – Boga Oca, 

Boga Sina i Boga Duha Svetoga. Oni su zajedno na nebesima. I 

zabrinuti su. Pokušavamo maštom dočarati zabrinutost na 

njihovim licima. A zašto su zabrinuti? Zabrinuti su jer gledaju s 

nebesa na zemlju, na svijet u kojem ţivimo, i vide razne nemire: 

ratove, glad, siromaštvo, nestašicu, neslogu među narodima, bol 

koju ljudi nanose jedni drugima. Vide oni dakako i dobrotu i 

ljubav koja postoji među mnogim ljudima, ali ih zlo koje ljudi čine 

jedni drugima boli. Rastuţuje ih. Bog (Trojstvo – Otac, Sin i Duh 

Sveti) čovjeku ţeli dobro.  

Stoga se Bog (Trojstvo – Otac, Sin i Duh Sveti) odlučuje na jednu 

misiju: potrebno je da jedan od Trojice siđe s nebesa na zemlju i 

spasi ljude! Tko bi to mogao učiniti? Trojstvo se odlučuje za Sina! 

Sin će poći na zemlju i spasiti ljude! 

Tog Sina upoznali smo kao Isusa Krista. On se utjelovio – Bog je 

postao čovjekom! Isus Krist – Sin Boţji – pravi je Bog i pravi 

čovjek. On se rađa kao dijete Isus. S nama je u svemu jednak 

osim u grijehu.  

Isus ţivi našim ljudskim ţivotom: rađa se, potreban je paţnje, 

odrasta u obitelji, igra se s drugom djecom, uči, raste, sazrijeva.  

Bog nas dakle nije odlučio spasiti izdaleka, nekakvim „pritiskom 

na tipku“. Bog je odlučio postati jedan od nas kako bi s nama 

podijelo naše ljudsko iskustvo, kako njegova perspektiva ne bi 

bila samo „nebeska“ (s nebesa promatrati zemlju), nego i 

zemaljska: Isus korača ovim svijetom zajedno s nama.  
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Zapitajmo se: tko me dobro razumije? Tko me dobro razumije 

onda kada prolazim kroz nekakvu svoju krizu, kada sam u 

problemu, kada stojim pred određenim izazovom?  

Dobro me poznaje ona ili onaj tko je bio u istoj ili sličnoj situaciji 

u kojoj se ja sada nalazim. Ta prijateljica ili prijatelj dobro će 

razumijeti što me muči, a i znat će mi pomoći kako proći kroz 

sadašnju krizu.  

Čak da mi i ne zna pomoći, takva moja prijateljica ili prijatelj u 

najmanju ruku moći će me dobro (izbliza) razumjeti i sa mnom 

suosjećati.  

Boga boli zlo i patnja koju uočava među ljudima. Zato odlučuje 

da jedan od Trojice – Sin – postane čovjekom, kako bi mogao s 

ljudima suosjećati i pomoći im. Bog postaje čovjekom kako bi nas 

izbavio od zla.  

 

Pitanja:  

 Zašto Bog postaje čovjekom? 
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3. susret: Što znači Uskrs? 

Kad je Isus postao zreo čovjek, počeo je propovijedati ljudima riječ 

Boţju. Isus je ljudima govorio Boţje riječi. Kao naš prijatelj i 

spasitelj Isus nas je zavolio do krajnjih granica: bio je spreman 

poloţiti i svoj ţivot za nas. To je učinio predavši ga na drvu kriţa. 

Njegova ljubav nije nas ostavila ni onda kad su ga ljudi napustili, 

kada su mu okrenuli leđa, kad su ga laţno optuţili. On – Isus – 

zna da je Sin Boţji. Zna da je njegova misija spasiti ljude. Isus 

ljude stoga ne ostavlja ni onda kada oni ostave njega. Voli ih, sve 

do samoga kraja.  

Promotri kakav nam je Isus prijatelj:  

 Poznaje nas, jer je postao čovjekom. Poznaje radosti i 

teškoće našega ljudskog ţivota. Blizak nam je.  

 

 Govori ljudima Boţje riječi, briţan je prema njima, hrani ih, 

liječi ih, zauzima se za njih, oslobađa ih, pomaţe im.  

 

 Kad su ga prijatelji napustili, Isus njih nije napustio. Isus ih 

dapače i štiti: tijekom svoje muke ne dopušta čuvarima da 

naude apostolima, nego im nalaţe da njegove puste da odu 

u miru.  

 

 Kad se svo zlo sručilo na njega, kad su ga pljuvali i bičevali, 

Isus se nema potrebu osvećivati, vraćati zlom na zlo. Isus 

dapače one koji ga progone i ispričava, tj. moli za njih: Oče, 

oprosti im, jer ne znaju što čine! 

 

 S Bogom se pomirujemo na Isusovom kriţu. Isus oprašta 

ljudima i prije no što su se oni pokajali i traţili oproštenje. 

Njegova ljubav ide toliko daleko da je spreman poloţiti i ţivot 

za nas.  

 

Bog je poslao svojega Sina da ljubi čovjeka, i da ga ljubi do kraja. 

Stoga Otac ne dopušta da njegov projekt ljubavi prema ljudima 
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zamre sa smrću njegovog Sina. Otac uskrišava Isusa jer je vjeran 

svojem projektu ljubavi prema čovjeku i ne dopušta čak ni smrti 

da stane na kraj njegovoj ljubavi. Uskrsnuće Isusovo potvrda je 

koliko nas Otac voli! 

Pitanje:  

 Kako nam je Isus iskazao svoje prijateljstvo? 
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4. susret: Učimo moliti 

 

Postoje različiti oblici molitve. Na jednom našem susretu 

progovorili smo upravo o njima. Navedimo i opišimo neke:  

1. Molitva riječima: Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu, 

Vjerovanje, itd.  

2. Kršćanska meditacija: uzmem određeni redak iz Biblije, 

npr. ono kada Isus kaţe svojim apostolima Vas sam nazvao 

prijateljima! Sada razmišljam: ja sam prijatelj Isusov! Isus 

me nazvao prijateljem! Razmišljam: što to znači da mi je Isus 

prijatelj? Meditiram nad tom rečenicom: na što me ona 

potiče? Kako se osjećam dok ponavljam tu rečenicu u sebi?  

 

3. Kršćanska kontemplacija: čitam odlomak iz Biblije (sjeti se 

npr. naše priče s prvog susreta – Lk 15,11-32). Ostavljam 

tekst po strani i sada koristim svoju maštu. Zamišljam: koji 

sam ja od sinova – mlađi ili stariji? Zašto? Kako reagiram 

kada mi otac oprosti ili kada oprosti mojem bratu? 
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Promatram svoje osjećaje i misli i o njima razgovaram s 

Bogom.  

4. Molitva uz glazbu: slušam neku crkvenu ili svetu pjesmu. 

Razmišljam o onome što tekst govori. Kako se osjećam? 

Mogu li zatvoriti oči i dopustiti glazbi „da me vodi“? 

 

5. Molitva uz sliku: na internetu nađem neku svetu sliku – 

npr. Isusa dok propovijeda ljudima. Promatram sliku. Što mi 

ona govori? Što vidim na njoj? Kako se osjećam? Sjetite se 

da smo uz sliku i mi molili na jednom našem susretu: molili 

smo poboţnost kriţnoga puta! 

6. Molitva za svoje ili potrebe prijatelja: Nalazim se u nekoj 

potrebi. Molim Boga svojim riječima da mi pomogne. Moţda 

se moja prijateljica ili prijatelj nalazi u nekoj teškoći. Svojim 

riječima govorim Bogu koliko mi je stalo do nje / njega, kako 

me boli što joj / mu je teško. Molim Boga da mojoj prijateljici 

/ mome prijatelju bude lakše.  

7. Molitva zahvalnosti: Bogu zahvaljujem za sve ono dobro što 

primam: za svoju obitelj, braću i sestre, za svoje prijatelje, za 

svoje sposobnosti, za stvari koje mi je dao. Mogu Bogu 

zahvaliti riječima ili moţda nekom gestom.  

 

Pitanje:  

 Koji oblik molitve ti se najviše sviđa? Zašto? 
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5. susret: Darovi Duha Svetoga 

Na sakramentu Svete potvrde (krizme) primit ćeš sedam darova 

Duha Svetoga. To su:  

1. Strah Božji: Strah Boţji ne znači Boga se bojati! Boga se ne 

bojimo, nego ga volimo. A Boga volimo jer smo spoznali da 

Bog nas jako voli. Strah Boţji znači biti svjestan da mi je 

Bog prijatelj. Strah Boţji me potiče da budem pozoran na to 

prijateljstvo.  

 

2. Pobožnost: Ako mi je Bog prijatelj, onda ne samo da ne 

ţelim ugroziti takav naš odnos, nego ga naprotiv ţelim 

njegovati, kako bi on mogao rasti i cvjetati. A kako njegujem 

prijateljstvo s Bogom? Pa kao i sva svoja ostala prijateljstva: 

provodim vrijeme zajedno sa svojim prijateljem. Molitvom 

mogu njegovati svoje prijateljstvo s Bogom.  

 

3. Znanje: Ovo znanje nije štrebersko, već je jedna duboka 

intuicija o povezanosti svih stvarnosti međusobno i duboka 

intuicija o povezanosti svih stvarnosti s Bogom.  

 

4. Jakost: Jakost je svjesnost da je Bog prisutan u mom 

ţivotu, da mi je prijatelj, i da mi pomaţe u raznim izazovima 

i problemima moga ţivota. Stoga, kada navale na mene 

problemi, ne predajem se, jer računam i na pomoć i snagu 

Boţju!  

 

5. Savjet: Ţivot me dovodi do raznih raskriţja. Potrebno je 

odlučiti se kojim putem krenuti. Savjet je dar koji mi 

omogućuje donositi dobre odluke – odluke koje mi 

omogućuju postajati boljom osobom.   

 

6. Razum: Dar razuma pomaţe mi vidjeti svijet na način na 

koji ga shvaća Bog. Kao i dar znanja, dar razuma omogućuje 

mi vidjeti bolje, vidjeti dublje. Omogućuje mi da se ne 

zadrţim na površini stvarnosti, na onome što je očito i što 

svi vide, nego da razumom prodrem dublje u spoznaju.  
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7. Mudrost: Dar mudrosti omogućuje mi vidjeti stvarnost 

„Boţjim očima“. Pokušavam ljude i situacije u kojima ţivim 

gledati na način kako na njih gleda Bog. Lijep primjer jest 

pogled kojeg ima milosrdni Otac s našeg prvog susreta: 

umjesto da osuđuje onoga koji je od njega otišao, on vidi i 

dalje u njemu svojeg ljubljenog sina. Da je stariji sin imao 

malo više dara mudrosti, moţda bi u svojem bratu vidio 

upravo to – brata, a ne nekog suparnika koji je odlutao i sad 

se vratio.  

 

Pitanja:  

 Navedi barem tri dara Duha Svetoga.  

 

 Opiši jedan dar Duha Svetoga po vlastitom izboru.  
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6. susret: Plodovi Duha Svetoga 

S darovima Duha Svetoga potrebno je učiniti kao i sa svim 

ostalim darovima: raspakirati ih, otvoriti, pogledati što oni 

sadrţavaju, i naravno, koristiti ih, tj. staviti ih u uporabu.  

Kada koristimo darove koje smo primili, otvaraju nam se novi 

svjetovi, učimo nove stvari, imamo priliku rasti kao osobe.  

Kada koristimo darove Duha Svetoga počinjemo donositi i njegove 

plodove! 

Primjetite da su svi plodovi usmjereni na bliţnjega, na drugoga! 

Plodovi Duha Svetoga nisu tu kako bismo samo mi od njih imali 

koristi, već ponajprije da bismo ih stavili u sluţbu drugima! 

A plodovi su Duha Svetoga:  

1. Ljubav: Činiti dobro drugoj osobi radi nje sâme, a ne zato jer 

računam da će mi se to kad-tad isplatiti.  

 

2. Radost: Onaj koji koristi darove Duha Svetoga ima 

mogućnost ţivjeti u radosti čak i u teškim trenucima svojega 

ţivota, jer se uči cijeniti i male stvari na kojima moţe biti 

zahvalan.  

 

3. Mir: Unatoč nevoljama i nemirima u kojima se zna zateći, 

osoba koja koristi darove Duha Svetoga moţe se staloţeno, 

bez grozničave zabrinutosti ili panike suočavati sa ţivotnim 

poteškoćama.  

 

4. Strpljivost: Slično kao i ljubav – imam strpljenja s drugim 

jer znam koliko strpljenja Bog ima prema meni. Znam koliko 

me Bog voli, stoga i ja u strpljivosti volim bliţnjega.  

 

5. Blagost: Kada mi se dogodi nešto negativno, nemam potrebu 

uzvratiti istom mjerom, nemam potrebu kazniti. To ne znači 

da sam slab – baš suprotno: samo snaţne osobe znaju biti 

blage! 
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6. Dobrota: Kada stojim u dobroti prema bliţnjemu, boli me 

njegova bol (teško mi je kad je njemu teško); također, raduje 

me njegova radost – veseo sam kada je i on veseo! Tuga i bol 

se dijeljenjem smanjuju, a radost i veselje se dijeljenjem 

povećavaju! 

 

7. Vjernost: Pravi prijatelj je iskren, tj. ne mijenja se kako 

„puše vjetar“. Kada dođu neprilike, ostaje mi iskrenim 

prijateljem – vjeran je i ne napušta me! 

 

8. Skromnost: Moj prijatelj ima mnoge vrline i u mnogo čemu 

je vješt! Ali on se ne razmeće svojim znanjem i 

sposobnostima pred drugima! On je skroman.  

 

9. Uzdržljivost: Znati usmjeriti svoj ţivot onamo kamo me vodi 

Duh Sveti. Moći određenim putevima i stvarnostima, kad 

zatreba, reći ne.  

 

Pitanja:  

 Navedi barem tri ploda Duha Svetoga.  

 Opiši jedan plod Duha Svetoga po vlastitom izboru.  

 


